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TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC THUẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số 8079/CT-TT&HT Thủ Dầu Một, ngày 13  tháng 08   năm  2010 

V/v: thuế TNCN đối với chuyển nhượng vốn.  

       Kính gửi: Công ty TNHH TM-DV Sinh Việt  
481/20D, Khu C, ấp Ngãi Thắng, xã Bình Thắng, Dĩ an, Bình Dương  

MST: 3700593304 
 

Cục Thuế có nhận công văn số 07-10/CVSV đề ngày 05/08/2010 của Công ty về việc 
thuế TNCN đối với chuyển nhượng vốn. 

Qua nội dung công văn nói trên, Cục Thuế có ý kiến như sau:  

Tại điểm 4-mục II-phần A-Thông tư số 84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài 
chính có quy định:  

“Thu nhập từ chuyển nhượng vốn là khoản tiền lãi nhận được từ việc chuyển nhượng 
vốn của cá nhân trong các trường hợp sau: 

4.1. Thu nhập từ chuyển nhượng phần vốn góp trong các công ty trách nhiệm hữu hạn, 
công ty hợp danh, công ty cổ phần, các hợp đồng hợp tác kinh doanh, hợp tác xã, tổ chức kinh 
tế, tổ chức khác. 

4.2. Thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán bao gồm thu nhập từ việc chuyển nhượng 
cổ phiếu, trái phiếu, chứng chỉ quỹ và các loại chứng khoán khác theo quy định của Luật Chứng 
khoán. 

4.3. Thu nhập từ chuyển nhượng vốn dưới các hình thức khác” 
Vậy, trường hợp thành viên thứ 2 trong Công ty chuyển nhượng toàn bộ phần vốn góp 

của mình cho Công ty thì thành viên này thuộc đối tượng nộp thuế TNCN từ chuyển nhượng 
vốn theo quy định nêu trên, Công ty không phải nộp thuế. Số thuế thành viên thứ 2 này phải nộp 
được xác định theo quy định tại điểm 2.1-mục II-phần B-Thông tư số 84/2008/TT-BTC nói trên.   

Trường hợp hoạt động chuyển nhượng vốn không có lãi thì thành viên thứ 2 không phải 
kê khai nộp thuế.  

 Cục Thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện./. 
 
Nơi nhận:                                                                            KT. CỤC TRƯỞNG 
Như trên;                             PHÓ CỤC TRƯỞNG 
P. TTHT,  
Lưu HC-TV.                                                                           Đã ký Hùynh Đình Trí  


